Orationes Sex, Tres Fvnebres, Dogmaticæ Tres

Stapleton, Thomas

Antverpiæ, 1576

De Officio Pii Viri Inter Medios Hæreticos Agentis. Oratio in Comitijs
Doctoralibus habita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69636](#)

DE OFFICIO PII
VIRI INTER MEDIOS
HÆRETICOS AGEN-
TIS.

 *Oratio in Comitijs Doctora-
libus habita.*

HUMANARVM rerum indaga-
tor sagacissimus, & vanitatum
huius seculi contemplator a-
ccerimus Sapiēs ille Salomō,
inter cætera multa humanæ vitę docymē-
ta, etiam illud sapientissimè in suo Eccle-
sialte tradidit : *Mane semina semen tuum, &*
Eccles. 11. *vespere ne cesset manus tua ; quia nescis quid*
magis oriatur, hoc aut illud : et si verunque si-
mul, melius erit. Quod alijs verbis, & aper-
tius vestigijs huius insistens Ecclesiasti-
cus monuit, dicens : In die bonorum, non
Eccles. 11. *immemor sis malorum . In quibus sanè ver-*
bis docuit nos Spiritus S. eam in rebus læ-
tis atque iucundis moderationem tenere,
ut nec prosperis præsentibus elati, nec de
futuris aduersis securi, de his potius inter
media

media bona prospicere & cogitare (quæ est omnium rerum vicissitudo, & in alteram ac deteriorem fortunam proclivior lapsus) quam in præsentibus bonis nulla mala formidare, aut humanæ fælicitatis constantiam aliquam esse existimare velimus. Huius rei exemplum illustre & documentum sempiternum, vir ille sanctissimus ac sapientissimus Job occurrit. Ille enim cum vir ditissimus esset, haberet liberos plurimos, omnes opulentos, in maxima rerum affluentia positos, qui facerent coniuicia per domos unusquisque in die suo; sic tamen in diebus bonorum non immemor erat malorum, ut cum in orbem transiissent dies coniuij, mitteret a filios suos Job. 1.
Job, & sanctificaret illos, consurgentem diluculo, offerret holocausta per singulos: Dicebat enim, ne forte peccauerint filii mei in cordibus suis: & addit Scriptura. Sic faciebat Job cunctis diebus. Nobile & illustre imprimis exemplum tum sapientis viri & ad utramque fortunam comparati, tum diligentiae paternæ ergo filios suos. De quibus ersi maximas lætitiae causas haberet, metuere tamen & formidare tempestas.

*De officio p̄j viri inter
tempestatem maluit, quam de pr̄sentī se-
renitate, l̄eto & exultanti animo securus
esse.*

Quidni verò & eodem nos hodie ani-
mo esse, easdem cogitationes induere par-
est? Alma parens nostra celeberrima hæc
Academia Duacensis, Schola hæc Theo-
logica magnam hodie letitiam pr̄ se fert.
Ad huius diei solennitatem nouo gaudio
exultat, & laborum præteritorum oblita
in quibus quotidie desudat, hodie fron-
tem exporrigit, nec meminit amplius
præssuræ, quia natus est homo in mun-
dum. Imò tanquam altera Rebecca post
aliquantam sterilitatem, gemellos fætus
peperit. Duo noua in Academiæ lucem
lumina produxit: non quidem talia, vt
alterum dilexerit, alterum Deus odio ha-
buerit, vt de gemellis illis, Jacob & E-
sau Scriptura meminit; sed contrà, am-
bos Deo charos, religione, eruditione,
fidei confessione, ambos illustres: quo-
rum alter à teneris annis seculū & spem
seculi, alter ab aliquot iam annis patriam,
fortunas, & spes omnes amore Christi
dereliquit, amisit, abiecit. Maximam
prosecdò

profectò, charissimi filij, hæc mater ve-
stra de vobis hodie læticiam ac iucundi-
tatem concepit. Ecce enim duas gentes
videt in utero suo, & duos populos ex
ventre suo diuidi. Nam tu quidem, reli-
giosissime Turpini, nobilissimo tuo Bel-
gio, insigne Decus futurus, hanc illustrem
& sanctissimam gentem, in qua natus es,
Deo tuo conseruabis, ac populum Dua-
ensem, imò Artesiam totam sacris tuis
concionibus, singulari vitæ sanctitate, in
Catholica fide & officio continebis. Tu
vero, grauissime & eruditissime Bristoe
(te enim & gentem tuam posteriore lo-
co hic compellare debo, etsi maior sis
filius, quia & hic quoque maior seruiet
minori) genti illi tuxè vtinam tam piæ
quam potenti, vtinam tam religiosæ &
fideli, quam feroci & opulentæ, vt nunc
ornamentum es clarissimum quasi lumi-
nare in medio nationis prauæ, ita adiu-
mentum olim & patrocinium futurus es
maximum, vt suscites illic Tabernacu-
lum David, & redifices diruta Iacob pa-
tris tui. Hunc ergo gemellum fetum, hoc
tam nobile par luminum, hæc Duarum
gentium

Fr. Ioan.
Turpin.
Prior Do-
minicanorū
Duaci.

M. Richar-
dus Bristonis
Anglus.

gentium ornamenta ex utero suo hodie
vno partu prodeuntia , ingenti animi læ-
ticia excipit , celebri triumpho ornat , ce-
lebritate hac maxima , & frequentissimo
hoc confessu suo , honore prosequitur
Schola hæc mater vestra , imo vniuersa
Academia . Sed quia monet nos sapiens ,
ut in die bonorum nequaquam imme-
mores simus malorum : quidni cum bea-
to Iob , sanctificemus hodie hos filios no-
stros & per illos hanc reliquam prolem
quā adhuc parturimus in Domino ? Quid-
ni offeramus holocausta per singulos , e-
tiam in diebus conuiuij , in die hac solen-
nitatis & lætitiae ipsorum ? Quid verò est
aliud sanctificare hos filios , quam id age-
re ut sancti sint ; ne forte peccent Do-
mino in cordibus suis ? Sancti enim pro-
fectò iam sunt , & filij Sanctorum , quia
fidem & Sacra menta tenent , quæ san-
ctam Ecclesiam constituunt . Ut ergo
in eadem sanctitate persistant , ut ab hac
unitate fidei in qua nunc stant , nun-
quam sese auelli patiantur , id verò , si
non displicet , filios nostros præmone-
bimus .

At quo-

At quorsum istud, dicet quispiā. Quid enim ab his filijs metuas in pace Catholica, sub Rege Catholico, animo & pectore Catholicissimo, viuentibus? Sanè quod metuit ille optimus pater Iob: Ne forte mutata olim rerum facie, & hac pace Catholica in schisma turbulentum transeunte, peccent in cordibus suis relictā unitate & nouitatem amplexi. At vanus, inquietus, hic metus est. Melius de hoc nostro Belgio, melius de his filijs Duacensibus cogitare & sperare debebas. Ego verò optima spero & confido. Sed da etiam veniam amori. Nam res est solliciti plena timoris amor. Da veniam, si in pacis tempore de bello prospiciam. Da veniam, si in die bonorum, non immemor sim malorum. Quanquam tamen quis paulò cordatior, post fælicissimam hactenus in his locis unitatis Catholicae pacem, aliquas hīc tandem in Religione turbas merito non reformidet? An nescimus, vndique in proximo hanc flamam depasci, nec tam ceruicibus nostris hunc gladium imminere, quàm in ipsis iam visceribus ac coniunctissimis membris

membris nostris alicubi apertè grassari, v-
biqüe clanculum serpere? An ignoramus,
ad Timo. hūius generis hōc morbum esse, vt ser-
pat tāquam cancer? Aut meliores sumus pa-
tribus & fratribus nostris, qui ante ocu-
los nostros hēc passi sunt? Certe manus
Domini, flagellum Dei, est hoc tam im-
mane & penē vniuersum, Christiani or-
bis schisma. *Calix*, inquam, est in manu
Domini vini meri plenus mixto. Et inclina-
uit ex hoc in hoc, ex hac gente in illam
tanquam tempestas transiit: Veruntamen
fāx eius non est exinanita. Bibent omnes pec-
catores terrae. Vbi enim causa morbi ea-
dem est, signa, fomenta, & symptomata
ta eadem, vt aliās hoc loco copiosē o-
stendimus, morbum quoque ipsum in-
valitūrum dubitare vix possumus. Vbi ea-
dem prēualitūrē hēresis signa, fomenta,
prēsidia; luxus, pompa, dissoluti mores
in Clero: odium, inuidia, & superbia
in populo: abundāns iniqūitas, refrigerē-
cens charitas: ipsam quoque hēresim pre-
ualitūram semel plusquam probabile est.
Sed utinam vanus, planeque vanissimus
hic noster metus sit. Utinam nullum hīc
pericu-

periculum subsit , in quo tamen maximum & presentissimum subesse ego censeo . Saltem ex sapientis consilio & paterno affectu istud præmonuisse , me quidem non pigebit : vos autem Auditores Ornatissimi plurimū, uti arbitror, iuuabit: & vel contra periculum imminentem aliqua ex parte armabit, vel satis armatos in ea qua statis sententia confirmabit . Quum itaque in Licentiae laurea, non ita pridem hoc in loco me Præside collata, de causis omnium hæresum , maxime ita hodie grassantium & præualentium disseruerim , nosq; ab illis causis immunes minimè esse metuendum merito sic: id nunc agam , quod eo tum loco ac tempore acturū me olim prositebar, ut videlicet Officium pij viri , ipso iam grassante Schismate , quale esse debeat ostendam. Propositio.

Argumentum sanè & huic temporis pernecessarium , & longè amplissimum : cuius partes omnes persequi si nunc vellem, prolixior æquo futura esset oratio . Itaque, præcipuas tantum attingam : ita sanè ut semina potius argumentorum spargam, quam ut iusto labore vniuersum hūc

K dicendi

dicendi campum excolendum suscipiam.
Vos, quæ so, diligenter quod facitis atten-
dite, & singulari huic humanitati vestræ,
qua singulos hactenus clarissimos viros
perorantes patienter audistis, hunc nunc
cumulum addite.

status.

Fingamus ergo (atq; utinam fingamus,
nec in periculum semel veniat cuius nūc
figuram coniçimus) grassari etiam hoc
in loco, in his mænibus, in hac celeberrí-
ma Academia turbā illam schismaticā at-
que hæreticā, seu Martinianam, siue Cal-
vinicam, siue denique Anabaptisticam:
audiri in pagis, in vicis Pseudoprædicantū
voces, conspicī mensas illas prophanas
altarium loco, cessare iuge sacrificium,
rolli ē medio Sacramētorum usum, Cri-
cifixi Saluatoris nostri omniumque sanc-
torum monumenta & signa subuerti, deni
q; id agi h̄ic duaci, quod in Germania, in
Gallia, in Anglia, multis iam annis actum
est, quod in Hollādia ac Zelādia (proh do-
tor)ntūc agi ceptum est. Quo hic animo,
qua mente pium ac Catholicum virū es-
se decet, ne & illum turbulēta tempestas
inuoluat, ne fidem hæretica pestis corri-
piat, ne